²⁷¹ Vgl. JÉHANNO, *La cathédrale Notre-Dame*.

²⁷² Zu seinem Werk vgl. das Lemma »Gaufridus Catalaunensis episcopus« im *Compendium auctorum latinorum medii aevi*, Bd. 4, S. 99f.

²⁷³ Zu diesen Predigten HAURÉAU, *Notices et extraits*, Bd. 2, S. 300f. sowie SCHNEYER, *Repertorium*, Bd. 2, S. 159–164. Die erste wird von HAMESSE (Hg.), *Repertorium initiorum*, Bd. 4, Nr. 36912, fälschlich Alain zugeschrieben.

²⁷⁴ Vgl. zur ersten PETRUS COMESTOR, *Sermo* Nr. 17, in: DERS., *Sermones*, Sp. 1768f.; HAMESSE (Hg.), *Repertorium initiorum*, Bd. 1, Nr. 2285, fälschlich Alain zugeschrieben; zur zweiten PETRUS COMESTOR, *Sermo* Nr. 36, in: DERS., *Sermones*, Sp. 1806–1809.

²⁷⁵ Zu beiden HAURÉAU, *Notices et extraits*, Bd. 2, S. 306.

²⁷⁶ Vgl. dazu [Kap. 4.2.1, Anm. 150](#).

²⁷⁷ BERNHARD VON CLAIRVAUX, *Sermones in ascensione Domini*, *Sermo* Nr. 4, in: DERS., *Sermones*, Bd. 2, S. 137–148; HUGO VON SAINT-VICTOR, *Miscellanea*, Sp. 589; ALAIN VON LILLE, *Sermo* Nr. 88 (= 76), S. 258.

Tab. 3

<i>Sermo</i> zu »Sanctus, sanctus, sanctus«	»Ars praedicandi«, 3
<p>Militandum est quoque athlete Christi a dextris, quando superbit et extollitur prosperis, ut genere, scientia, etate, forma, opum copia. Si genere extollatur et superbiat miles Christi, recordetur quod omne hominum genus simili consurgit ab ortu et quia seruitutem non introduxit natura, sed fortuna. Si uero extollatur scientia cum philosophis gentium dicentibus: Labia nostra a nobis sunt, quis noster dominus est, audiat et timeat quid subditur quia destruet dominus linguam magniloquam et illud Apostoli: Tradidit enim Deus in sensum reprobum ut faciant que non conueniunt. Si uero extollitur etate quia adolescens est uel iuuenis, recordetur quia labitur occulte fallitque uolatilis etas. Si uero superbit forma memor sit quia forma bonum fragile est, quantumque accedit ad annos fit minor et spacio carpitur ipsa suo.</p> <p>Si uero superbiat opum copia, occurrat ei iam quod nudus exiuit de utero matris et nudus ad terram reuertetur.</p>	<p>Si genus jactas, memorare novissima cuiusque generis, quomodo: Omne genus hominum simili consurgit ab ortu.</p> <p>Si iactas sapientiam, memorare nouissima sapientie. [...] Considera, quomodo philosophi per ea que facta sunt inuisibilia Dei comprehenderunt, sed quoniam in cogitationibus suis euanuerunt, traditi sunt in reprobum sensum.</p> <p>O homo, memorare novissima pulcritudinis tue, quomodo omnis caro fenum et omnis gloria eius quasi flos feni.</p> <p>Quomodo forma bonum fragile est, quantoque accedit ad annos, fit minor et spatio carpitur ipsa suo.</p> <p>Si diuicias iactas et uoluptates terrenas [...] Considera quod nudus egressus es de utero matris tue et nudus illuc reuerteris.</p>

Der darauffolgende *sermo* (fol. 29r–34r) ist als Allerheiligenpredigt ausgewiesen und nimmt sich das »Sanctus« als *thema* vor. Er dürfte zum homiletischen Œuvre des Alain von Lille zu rechnen sein. Die weitreichenden Überschneidungen mit der *Summa* »Quoniam homines«, aber auch mit der »Ars praedicandi« und der Predigt zu »O Sapientia«, legen dies nahe. Auch Parallelen zu Alains Predigt über die Adventshymne »O oriens splendor« wurden entdeckt²⁷⁸. Für ein authentisches Werk spricht zudem, dass in der Passage über die Engels-*ordines* textliche Parallelen zu *allen* angelologischen Werken Alains zu beobachten sind²⁷⁹. Ein anderer Autor wäre vermutlich nur einem der Texte durchgehend gefolgt (siehe Tab. 3, 4 und 5).

Es folgen Predigten von Gaufridus Babio (fol. 34r–37v und 37v–39v)²⁸⁰, von Richard von Saint-Victor (fol. 39v–41v), eine Reihe von *sermones*, die ent-

278 Siehe Nr. 78 (= 66).

279 Vgl. den Anmerkungsapparat der Edition in [Anhang 3](#).

280 Letztere wird in HAMESSE (Hg.), *Repertorium initiorum*, Bd. 1, Nr. 3982 irrtümlich als von Alain von Lille verzeichnet.

4. Das Quellencorpus

Tab. 4

<i>Sermo</i> zu »Sanctus, sanctus, sanctus«	<i>Sermo</i> zu »O Sapientia«
Rapiatur ergo ad summam deuotionem et Dei contemplationem in superiorem extasim, apoteosim, ad quam dicitur Paulus raptus <esse>, cum legitur raptus usque ad tertium celum, in quem dixit se ascendisse Iob, cum ait Suspendium elegit sibi anima mea	Apotheosis est species extasis que recedit a naturali statu sursum ascendens. Hec autem uel contemplatur uel anagogizat. Contemplatur, quando quis pessumdatis sensibus immemor terrenorum totus est in deuotione et dilectione deo adherens totus hanelat ad desiderium eternorum. Ad hanc extasim raptus fuit apostolus, cum dicitur usque ad tertium celum, idest tertiam uisionem, raptus fuisse. Sic enim usum sensuum reiecerat ut, cum esset reuersus ad se, dubitaret an in corpore fuisset an extra corpus. De eadem extasi dicit Iob: Suspendium elegit sibi anima mea.

Tab. 5

<i>Sermo</i> zu »Sanctus, sanctus, sanctus«	<i>Summa</i> »Quoniam homines«, 2, 1, 144, S. 282
Dicitur autem theophania a »theos«, quod est deus, et »phanos«, quod est apparitio, quasi diuina apparitio uel manifestatio. Triumphant ergo omnes in Dei manifestatione. Est autem theophania, ut diffinit Iohannes Scotus, ex consequentibus signis et non substan-<ti>-ficus geni-<i>s mentibus ab imaginibus defecatis superessentialis et diffinitive originis simplex reciproca manifestatio.	Theophania enim dicitur diuina manifestatio, a theos quod interpretatur Deus, et phanes quod interpretatur apparitio. Theophania autem est ex consequentibus signis non ex substantificis geniis mentibus ab ymaginibus defecatis superessentialis et diffinitive originis simpla et reciproca manifestatio.